
     

 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099 

Assessoria de Licitações e Contratos 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201 
Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento 

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 
 

 

Juiz de Fora, 13 de dezembro de 2024. 

Pregão Eletrônico nº 0095/2024. 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 

meses, para eventual aquisição de materiais diversos em PVC utilizados em 

ramais prediais, redes de água e esgoto (tubos, conexões, colares de tomada, 

registros, ...) e acessórios para hidrômetros (arruelas de vedação e tubetes), 

para uso da CESAMA. 

Apresentamos questionamento(s) encaminhado(s) por empresa(s) interessada(s) em 

participar do Pregão Eletrônico  0095/2024 e resposta(s) conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “solicita o seguintes esclarecimento: 

Itens: 

43-TUBO C*PONTA E BOLSA PVC-O PN 12,5 JE DN 100 

44--TUBO C*PONTA E BOLSA PVC-O PN 12,5 JE DN 150 

45- -TUBO C*PONTA E BOLSA PVC-O PN 12,5 JE DN 250 

46- -TUBO C*PONTA E BOLSA PVC-O PN 12,5 JE DN 300 

Solicitamos informar se poderá ser ofertado para os itens 43,44,45 e 46 O tubo: “ 

TUBO PVC DEFOFO AZUL NBR 7665” nos respectivos diâmetros e classe de 

pressão dos itens referenciados.”. 

 

R1: Prezado fornecedor, 



     

 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099 

Assessoria de Licitações e Contratos 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201 
Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento 

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 
 

 

Conforme especificação divulgada no edital, o Pregão SRP 095/2024 visa aquisição de 

SOMENTE tubos de PVC-O nos diâmetros indicados, e desta forma, não serão aceitas 

ofertas de materiais fora desta especificação. 

 

 

A data para abertura das propostas será às 9hs do dia 17/12/2024. 

 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Ronaldo Fonseca Francisquini - Pregoeiro 

Assessoria de Licitações e Contratos – CESAMA 

(32) 3692-9201  

rfrancisquini@cesama.com.br 

licita@cesama.com.br 

 

 


